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Abdullah 1YDEM:İR 

Erzurum Yük. 
İslam Enstitüsü 
Öğretim Üyesi 

Tedavide · Düanın 
Yeri' 

/ 

.ÜA dilimizde; Allah'a yalvarma, yakarma, Ondan 
. birşey isteme, işlediğimiz herhangi bir suçtan do
layı bağışlanınayı arzu etme demektir. İslam'ın şu 
temel espri üzerine kurulduğuiıu hemen söyleme
miz gerekir: İnsan aklının -hayali bile olsa:_ 
sınırlarını, aslını, esasını tesbit edemediği bu uç
suz bucakSIZ kılinatın sahibi yalnız Allah'tır. O'n
dan başka düa ve ibadet edilmeye layık hiçbir var

lık mevcut değildir. İnsan, büyük olarak yalnız Allah'ı bilı.:neli, 
isteyeceği . her şeyi O'ndan isteıneli, içindeki arzri ve emelleri 
yalnız O'na açmalıdır. Allah'tan başkasımi. boy'un eğme, Allah'
tan istenecek şeyleri fanilerden dileme, çok şerefli olarak ya
ratılan insanı sadece küçültür. Kur'an-ı Kerim bir çok ayet
lerinde,- insanları yalmz Allah'a kul 9lmaya çağırmakta, iÇle-:
rini O'ndan başkasına dökmemelerini tenbih ve tavsiye etmekte 
ve bunun formüllerini vermektedir. İlahi vahye mazhar olan · 
Allah elçileri de hep bu gerçeğ~ davası uğrunda ömürlerini 
tamamlaınışlardır, . 

Kur'an~ı Kerim, insanların devaruh olarak Allah'a düa et
m·elerini, dine ve -dünyaya ait- işlerinin başarılmasında kendi
sinden yar~ istemelerini el:nir ve tavsiye eder (1). İslam'ın 
beş temelinden l:>iri olan namaza da «düa»_ denmiştir (2). İs
lam dininin ibadet sistemi i cra yönünden; mali, bedeni ve hem 
mali ve hem bedeni olmak üzere üç ayrılır. Bedeni ibıldetler..; 
den olan namaza düa dendiğini zikrettik. Oruç da tam ınana-c 
sıyla bir düa halidir. Mali. olarak bilinen zekat da böyledir. 

. · En kıymetli ınallarım, parasını ve hayvanlarım fakire veren 
zengin bununla ibadet etiğinin ve bunu Allah rızası için yap
tığının şuuru içindedir. Zekat olarak ayırdığı parasını veya .. 
malını veren müslüman onu verirken Allah'a tam bir bağhlık 
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ve mahviyet içindedir. Verdiği şeyin Allah katmda makbul olniası için 
düa ·eder, yalvarır. Hac için sarfedili:m yol parası hariç tutulursa geri 
kalan bütün menasık düa halinin canlı bir örneğidir. 

İslam, ibadetler yanmda ona paralel olarak ısrarla düa etmeyi em
reder. Birkaç ayetin mealini verelim: 

1. «Rabbiniz şöyle buyurdu: Bana diüi edin. Size icabet (ve düd;-
nızı kabul) edeyim» (3). _ 

2. «Çaresiz kalıp kendisine diüi ettiği zaman_, diüisını kabul eden_, 
fenalığı gideren) gelmiş ve geçmişlerin yerine sizi yeryüzünde hakim 
kılan kim?» (4). 

3. «(Ey Muhammed!)_, Jcunarım sana beni sorunca haber ver ki) 
işte ben şüphesiz·· yakınım. Bana diid edince ben o diüi eden kimsenin 
yalvarmasına icabet ederim» (5). 

4. «Rabbinize yalvara yakara_, gizlice diüi edin» (6). 
5. «Ad kavmine de kardeşleri Hııdlu gönderdik. O_, kavmine şöyle 

dedi: Ey kavmim Allah)a diüi ve O)na kuU.uk edin. Sizin O'ndan başka 
hiçbir ilahınız yoktur.» (7). 

Düanm önemini bildiren ve ona teşvik edeı:ı hadisler de mevcuttur: 
1. Nilman İbn Beşir (r.a.) 'den rivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v.) 

şöyle buyurmuştur: «Diüi ibddetin ta kendisidir» (8). 
2. Ebu Hüreyre'nin rivayetine göre Efendimiz (s.a.v.) şöyle bu

yurmuştur: «Kim Allalı)tan istemezse) Allalı o kimseye gazap eder» (9). 
- 3. Enes İbn Malik'ten; «Düa ibddetin özüdür» (10). 

4. Yine Enes İbn Malik'ten; · «Allah katında diüidan daha şerefli 

bir şey yoktur» (11). 

Kur'an-ı Kerim'den öğrendiğimize göre semavi dinler içinde düajrı 
:reddeden yoktur. Bütün hak peygamberler insanları Allah'a ibadet et
meye ve O'na düaya çağırmışlardır. Yaşadığımız asrın her gün artan 
ilmi buluşları ve teknik ilerlemeleri bazı entellektüel grupları mananın 
inkarma ve dinin lüzumsuzluğuna kadar götürınüştür. Onlara göre kai
nata hakim olan Şey sadece maddedir. Madde ötesinde bir mananın var 
elduğunu kabul ilmi gerÇeklerle bağdaşamaz. Laboratuarda tetkiki müm
kün olmayan, deney tüplerine girmeyen şeyler- safsatadan ibarettir. Bu
gün dinin sosyete için afyondan ibaret olduğunu, insanları uyuşturinak
tan başka hiçbir şeye yaramadığını iddia eden büyük bir kamp teşekkül 
etmiştir. Bu kampm idarecileri tarafından daİmit tekrar edilen ve ısrarla 
diğer milletierin genç kafalarama yerleştirilmeye çalışılan bu fikrin, 
kendi bünyelerinde ne dereceye kadar muvaffak olduğunu bilemiyoruz. 
Geleceği hakkında da şimdiden bir şey söyleme durumunda değiliz. Fa
kat tarih, zulmün ve batılın hiç bir devirde uzun ömürlü olduğuna şahid 
olmamıştır. Ademoğlunun gerçeğine -ve cevherine ters düşen bu felsefe 
er-geç iflas edecektir. 

Hür dii.nyayı meydana getiren milletler topluluğu içinde de aynı 
fikri savunanlar vardır. Bunlar ya hasta tiplerdir veya belli çevrelerce 
kafaları bir maksat için yıkanmış kimselerdir. · 

Mana, insam cevheri demektir. Bu cevheri yitiren kişi gerçek müf
listir ve onun insanlığın hayrma vereceği hiçbir şeyi kalmamıştir. 

Dini ve manayı inkar edenlerin dışmda kalan muazzam bir dindar
lar kitlesi vardır. Bu kitle, hak olsun katıl olsun iıisanm sahip olduğu 
manevi _değerlerden devamlı istifade etmektedir. Böylece daha sağlam 
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bir cemiyet teşekkülü imkan dahiline girmiş ve fertler haysiyetli bir 
yaşayış seviyesine ulaşma fırsatı bulmuşlardır. 

Bugün, garp aleminde manadan, bildiğimizden ve .işittiğimizden da
ha fazla istifade edilmektedir: Din, sadece cami veya kiliseye hapsedil- · 
miş değildir. Pratikte bize muazzam faydaları vardır. Bunlardan birini 
burada zikretmek yeterlidir: 

Avrupa'da hemen her şehirde ve her hastahanede moral tedaVi kli-
' . nikieri vardır. Buralarda görev alan uzmanlar, kendilerine baş vuran 

hastaları inançlarından istifade ederek tedaVi etmektedirler;- Bu yolda 
elde edilen başarılar bütün doktorları hayretler içinde bırakmıştır. Gün 
geçtikçe, garp buna-daha fazla önem vermektedir. 

Bu türlü tediivinin yalnız in~nanlara değil, inanmayanlara ve bütün 
dinleri ve Allah'ı inkar edenlere de faydası olduğu ·yolunda birçok ör-· 
n ekler vardır:· 

Şiddetli rahatsızlığından dolayı kliniğe baş vuran ihtiyar kadına 

teşhise uygun reçete veren ve şifadan pek de ümitli olmayan doktor: · 
«Teyze bunu al ve biraz su ile iç» diyerek yazdığı reçetenin muhtevi
yatını tarif eder. Kadın saftır ve inançlıdır. ReçeteYi bir tas suya ısla
tır ve bitineeye kadar içer; Şifa bulur. Durum(Lan haberdar olmayan 
doktor, rast geldiği yerde hastanın iYileştiğini heyecanla müşahede ·eder 
ve ne yaptığını sorar. Kadın cevabında: İA.llah razi olsiın oğlum! Dedi
ğin gibi reçeteyi suya ıslattım ve içtim. Pek iyi geldi» qer ve doktora 
bol bol düa eder. Doktor durumu -kavramıştır. Bu, birincinin misalidir. 
İkinci ye de şu misali verebiliriz: 

Din, Allah ve peygamberlik gibi mefhumları inkar eden ve hayatini _ 
münkir olarak tamamlayan bir daktorun elinde siğil (verrue) vardır. 
Yıllar yılı bunu maddi yönden tedavi etmeye uğraşır, fakat muvaffak 

. olamaz. Tatil münasebetiyle memleketine gittiğinde -her sefer olduğu 
gibi bu defa da- teyzesi ona, elindeki siğile okuyacağım söyler. Dok
tor güler ve böyle şeylerin aslı olmadığını uzun uzun teyzesine anla
tır. Teyzesi israr eder. Gücenmesinden korktuğu için razı olur. Kadın 
nohut büyüklüğünde bir tuzu siğile birkaç defa sürer ve dudaklarını oy
natmaya başla~. Sonra tuzu götürüp bahçeye gömer. Bütün bu· olup bi
tenlere .gülen doktor, teyzesine ne yaptığını sorar. Kadın üç ihlas (12), 
bir Fatiha (13) okuduğunu ve tuzu bahçeye gömdüğU.nü, tuz toprakta 
eridikçe siğilin küçüleceğini ve bir gün · tamam~n yok olacağını söyler. 
Doktor yine güler. Aradan çok geçmez kadımn dediği gibi siğil iyileşir . 

. Ve doktor bildiği yolda yine devam eder. 
Bir müslümanın durumu ise . tamamiyle başkadır: Müslümş,n' Al

lah'ın her şeye gücü yettiğini ve her derdin dermamnı yarattığını, Ün'!ID 
kuvvet ve iradesi dışmda hiçbir· şeye imkan olmadığım -bilir ve buna 
inanır. Bu inanç onun en tabii halidir. O bundan şüpheye düştüğü zaman 
imamndan olur. Küfre gfder. ·· 

iBADETİN ve düanın insam daima zin:de ve canlı tuttuğu. bir va
kıadır. İbadet, düa ve inancı sayesinde müslüman daima kuvvetlidir. 
Büyük bir ku-vvetin, her şeyi yaratan Allah'ın desteğille mazhardır. 

İnançsız, düa ve ibadet mahrUm u bir · insamn hayatımn hiç bir kararı 
o~amaz. O, bazan bir kadının yanında, bazan bir şişenin başında, fa
kat hangi halde olursa olsun kararsız, zavallı ve silik bir şahsiyyetin 
sahibi olarak gününü gün etmenin p~şindedir. Bundan sonraki hayata 
inaİım.ayan bir insanın mes'fıliyyeti de olamaz. Öyleyse her şeyi çekin-
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meden yapar. Kanun ve halk murakabesinden uzak bulqnduğunda cür'et 
etmiyeceği kötülük yoktur. 

Cenab-ı Hak müteaddit ayetlerde Kur'an'dan nlır (14) ve şifa (15) 
diye bahseder. Kur'an-ı Kerim insanlara dünya ve ahiret mutluluğunun 
yollarını göstermiş, fert ve cemiyet hayatını tam ve sarsılmaz ilkelere 
bağlamıştır. El-İsra sftresi (XVII) 'nin 82. ayetinde, «Biz Kuran~ dan öyle 
ayetler indirip duruyoruz ki~ (o ayetler) mü:minler için bir şifa ve ralv
mettir» buyurulmuştur. Bu ayette dünya; türlü türlü hastalık, sıkıntı, 
bela, mihnet ve meşakkat dolu bir hastahaneye; peygamber (s.a.v.) bir 
doktora; Kur'an da insana şifa veren bir ilaç ve !;ıda ya benzetilmiştir. 
Gerçekten Kur'an; küfrün, zulmün, cehiUetin, haksızlığın, tenbelliğin, 

düşmanlığın, ihtirasm, ümitsizliğin, kör taassubun, karşısındadır ve fert 
cemiyet aleyhine gelişme istidadı gösteren psiklojik ve sosyal hasta
lıklar için tam bir şifa ve rahmettir (16). 

Sosyal ve psikolojik hastalıklara şifa olduğunda hiçbir tereddüt ve 
şüphe olmayan Kur'an-ı Kerim acaba bedenle ilgili maddi hastalıklar 
için de bir şifa mıdır? Maddi ve cismani tebabetin tedavi imkanma 
malik olduğu veya olamadığı bedenle ilgili bir hastalığa karşı Kur'an'
dan istifade edilebilir mi? Yazımızın ağırlık merkezini teşkil eden bu 
soruya çok eski zamanlardan beri müsbet cevap verilmiştir (17) Hz. 
Peygambe!' ve sahabe devrinde bununla ilgili bir hayli örnekler görü
yoruz. Peygamber (s.a.v.) 'in hadislerini toplayan bütün kitaplarda bu 
konuya dair bölümler mevcuttur. Bizzat Hz. Peygamberin muhtelif has
talıklara karşı aldığı tedbirler ve yaptığı tavsiyeler kaydedilmiştir. 

Yeri gelmişken . hemen söyliyelim ki, İslam; büyüyü ve büyücülüğü, 
efsmm, _ğaybi bilme iddiasını, üfürükçülüğü, astronomi bilgilerine dayan
mayan müneccimliği şiddetle reddeder. Bunlardan bazılarını Allah ile 
boy ölçüşme iddialan olarak kabul eder ve sahiplerini «ehl-i Cehennem» 
olmakla tehdit eder. Fakat bu; İslam'ın Allah'tan sıkıntı, keder, hasta
lık ve benzeri hallerde yardım istemeyi, okuma ve düayı yasak ettiği 
manasma değildir. Okuma ve düa etme ayrıdır; üfürükçülük, büyü ve 
efsun ayrıdır. Bunlan biribirine karıştırmamak gerekir. 

İslam prensip olarak şunu va'zeder: Derdi yaratan Allah mutlak 
olarak derınanı da yaratmıştır. Şifası ve devası olmayan hiçbir dert 
ve hastalık yoktur. Bugün modern tıbbın hala bazı hastalıklarm tedavi
sinden aciz olması, bu türlü hastalıkların deva ve şifasının yokluğu 

manasma gelmez. Henüz o hastalıkların basilleri keşfedilmemiştir. Keş
fedildiği an tedavileri imkan dahiline girecektir. Zira şifa ve devaları 
Allah tarafından yaratılmıştır ve hazırdır. 

_ Şunu da belirtelim ki İslam tedaviye ve hastalık anında mütehassıs 
bir hekime baş vurmayı israrla· emr ve tavsiye etmiştir. Bir misal ve
relim: 

Bir grup insan Hz. Peygambere: «Ey Allah~ ın ra8Ulü~ biz hasta 
oldı~ğum·uz zaman tedavi maJ;,sadıyZa bir yetkiliye ba§ vurmayalım mı? 
dediler. Efendimiz: «Ey AZlah~vn kulları, evet hasta olduğunuz zaman 
tedfi,v'i çareleri arayınız. Çünkü, O. H ak~ yart:attığı her hastalığa karşı 
mutlaka bir şifa (ve deva) yaratmıştır. Yalmz bir illetin şifası yoktur». 
Şifası olmayan ilietin ne olduğu sorulduğunda «ihtiyarlıktır» buyur
du (18). 

Türkçemizde; «Derdi veren Allah, devasını da verrir» şeklinde meş

hftr olan mesel, bu hadisin en sade bir ifadesidir. Bu hadis tedavinin caiz 
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ve roupalı olduğuna ve Hz. Peygamber tarafından emredildiğine dela~ 
let ede_r. Bazı kimselerin: «Allah'm verdiği her bela ve musibete razi 
olup katlanmadıkça velilik mertebesi tamam olmaz, binaenaleyh veli 
olan kimsenin doktora baş vurması caiz değildir» demeleri asılsızdır. 
Peygamber (s.a.v.) 'in mubah kıldığı tedavi hUkmüne zıttır (19). 

Dip notta kaynakları ve diğer varyantıarı gösterilen bu hadis ve 
Hz. Peygamber zamanındaki birçok hastalara bizzat Hz. Peygamber · 
tarafından bilinen usuller kullanılarak tedavi için yapılanlar gösteriyor 
ki İslam,. tedavinin yanmdadır. 

Bu emir ve tavsiyyeler nedeniyle de İslam'ın yaşandığı eski top
lumlarda tıp çok ileri gitmiş, müslüman camianın yaşadığı coğrafi mın
takanın her tarafı birnarhane (hastahane)'lere kavuşmuştur. Diğer İs
lam milletleri bir yana, Osmanlı imparatorluğu zamanınıp. İstanbul'uİıu 
düşünmek ve bugün hala ayakta olan ve vaktiyle tıp tahsili yapılan· 
Fatih ve Süleymaniye külliyelerini düşünmek kafidir. İslam'ın müsbet 
ilme karşı olduğu yolundaki iddiaları bertaraf etmeye İbnü Sina yeter 
sanırım. 

Bilinen usuller kullanıldıktan sonra veya doktora baş vurma anında 
düa etmek, bazı ayet ve hadisleri · okuyarak Allah'tan şifa uromak da 
caizdir. Buna ait pek çok örnek verilebilir: 

1. Birgün 30 kişilik bir grup Hz. Peygamber tarafından sefere. 
gönderildi. Bunlar yolculuk esnasında bir kabileye vardılar ve bu kabi
leye misafir olmak istediler. İstekieri kabul edilmedi. Bu sırada kabile 
reisini akrep sokmuştu. Bütün kabile halkı harekete geçip· bilinen her 
çareye baş Vu.rdular, falrat müsbet bir netice alamadılar. İçlerinden ba
zıları: «Şuraya konaklayan kafile içinde belki bir çare bilen vardır. On
lara baş vursa~» dediler. Bunun üzerine gelip dertlerini anlattılar. Ka.:. 
file içinde bulunan Ebu Saiyd el-Hudrl: «Ben bu işin çaresini biliyorum. 
Lakin ücretsiz yapmam» dedi. Neticede tedavi ücreti olarak bir sürü 
koyun vermeye razi oldular. Ebu Saiyd el-Hudrl kalkıp kabile reisinin 
yanma gitti. Ve ona el-Fatiha (20) sfıresini okudu. Okuma bitince reis 
derhal, tıpkı bukağısmdan çözülmüş hayvan gibi ileri-geri yürümeye 
başladı ve tam manasıyla şifa buldu. 

K~ile seferdeiı döndü. Olup bitenleri Hz·. Peygambere açtılar. Efen
dimiz olayı dirı).edikten sonra Ebu Saiyd el-Hudri'ye hitaben: 

«Fatiha'nın bu kadar tesirli bir dild. olduğunu sana kim öğretti?» 
diye kendisini taltif etti (21). 

2. Enes İbn Malik'in rivayetine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) En
sardan Amr İbn Hazm ailesine, zehirli hayvanlar ısırdığında (veya sok
tuğunda), kulak ağrıması ve göz değmesi hallerinde, şifa temennisi için 
Allah'a sığınarak nefes. etmelerine müsaade etmiştir (~2). 

Bu hadiste geçen «göz değmesi» göz ağrisı değildir. «<sabet-i 'ayn»· 
denilen şeydir. Büyük muhaddis el-Buh_ari'nin kitabı es-Sahih'i ilk şer
hedenlerden el-Hattabi (ö. 388), Efendimizin nazara ve göz değmesine 
karşı okunmasını emrettiği ayetlerin «Ayetü'l-Kürsi» (23) ve benzer
leri gibi Allah'm.İsim ve sıfatıarını ihtiva eden ve zikir maksadıyla oku
nan ayetler olduğunu ifade etmiştir (24). 

3. Ümmü Selerne'nin rivayetine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) ken
di odasında yüzünde sarılık eseri bulunan bir kız Çocuğu görmüş ve: 
«Bu kızcağıza nazar değmiş, bunu okutumtz» buyurmuştur (25). 

Bunlardan ayrı olarak Hz. ·peygamber (s.a.v.) 'in okuma ve düa ile 
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ilgili pek çök hadisleri vardır (26). Hz. Peyga:rp.berin bu tavsiyyesine 
uyan bazı kimselerin düa . ve okuma s§.yesinde aldıkları müsbet sonuçlar 

' . 
kitaplara geçmiştir. Bazılan: 

1. Abdurrahman İbn Avf (r.a.) sfrre evvellerinde bulunan harfleri· 
(el-huriıfü'l-mukatta'a) başkalannın eline geçmesini arzU. etmediği hal 

. ve eşyanın üzerine yazardı. Bli yazma bereketiyle o mala herhangi bir 
ziyan gelmezdi (27). 

2. Göz ağrısından muzdarip olan biri, durumunu imam eş-Şafi'i'ye 
açtı. O da bir kağıda şunları yazdı ve adama verdi: 

(28) 
(29) 

Adam bunu· yanmda taşıdı ve bir müddet sonra iyileşti. 

3. İbnü Kuteybe'nin rivayetine göre, salilılerden biri gece namaz 
kılmayı sever lakin bir türlü vaktinde uyanamazdı. Durumunu Allah'ın 
has kullarmdan birine anlattı. O da ona şu tavsiyyede bulundu: «Yata
cağın zaman şu düayı oku: 

(30) 

ve hangi saatte uyanmak istiyorsan onu içinde tut. o saat gelince kal-_ 
karsm» dedi. Bu tavsiyyeye riayet eden zat hakikaten istediği saatte 
uyanır oldu (31). 

4. lmam el-Gazali (ö. 505) anlatıyor: Isfahan'da salih bir kişi si
dik zoru olmuştu ve bundan büyük ızdırap duyuyordu: Salih kişi eline 
bir kağıt aldı ve şunları yazdı: 

(32) 
(33) 
(34) 

Kağıdı bir tas suya koydu ve suyu içip bitirdi. Rahatsızlığı geçti 
ve akabinde bir takım taşlar düşürdü (35). 

5. Ebu'I-Kasim el-Kuşeyri, Efendimiz (s.a.v.) 'i rüyasında gördü. 
Efendimiz kendisine: «Niçin böyle üzgiinsün?» dedi. Cevabında: çoc.w
ğunun hasta olduğunıı ve hastalığının günden güne arttığını söyledi. o 
vakıt Efendimiz: «Senin Kuran'daki §ifa ayetlerinden haberin yok mu'l» 
buyu·rdu. Kuran'da mevcut §U §ifa ayetlerini Ebu'l-Kasım çocuğuna üç 
kerre okudu ve çoe:uk iyile§ti: 

(36) 
(37) 
(38) 
(39) 
(40) 
(41) 

6. İbnü'l-Cevzi'nin anlattığma göre Meymfıne Bintü Şakitle el-Bağ
dadiyye şöyle demiştir: Komşularımızdan biri bize hiç rahat vermez ve 
devamlı eza-cefa ederdi. Birgün kalktım. İki rek'at namaz kıldım. Kur'
an'daki 114 sfrrenin her birinin baş tarafından birer ayet okudum ve 
bu minval üzere Kur'an'ı bitirdim. Sonra şöyle düa ettim: «Ya Rab! 
bu adamın \hakkmdan gel!». Namazı kılıp düamı yaptıktap. sonra uyu-

HAZİİıAN 1973 
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dum. Uy;andığımda ne göreyim, adam seher vakti bir iş için dışarı çık
tığında ayağı kayıp düşmüş ve ölmüş ( 42). 

Bu türlü misaJlerin ·binlercesini sıralamak mümkindir. Fazla malu
mat için Kur'an'ın «hassa» larından bahseden eseriere ve hadis kitap
larının tıb, .merda ve düalar bÖlümlerine bakılabilir. _Biz burada, Pey

. gamber (s.a.v.) Efendimizlıı muhtelif zaman ve hallerde devamlı okudu
ğu ve· okumasını tavsiye ettiği düalara birer örnek verdikten sonra düa
nm makbul olması için gereken şartlan · sıralayıp bahsi bitireceğiz. 

A. Hz. PEYGAMBERiN BAZI DÜALARI : 
a. Hergün· yapılması lazım gelen düa: 

' ;.,. .,.,._, • ....,,_...._,;._,/,...J"-'•J;j" / ............ .,,..,..../J•.., ·~ 
;!.:~ ;f .[j _yil J '..l..t.c.JJ JJ.U i.J ;.,ı ~,A ~ • ...,._, ..U ı ~J ~~ 

Ebu HüreYJ;e (r.a.) 'den rivayete göre, Rasfı.lü Ekrem Efendimiz şöy
le buyurmuştur: «Kim günde 100 defa, 
derse bu düa sayesinde o kimse, 10 köle azad etmiş gibi sevap kazanır.: 
Aynca, kendisine 100 ~evap yazılır, 100 günahı affedilir. O gün akşam 
oluncaya kadar şeytamn şeninden emin olur. Başka hiçbir kimse -ayııı 
düayı daha fazla okuyan hariç- ondan .daha faydalı bir ziikr yapmış 
olamaz ( 43). · 

b. Sıkıntı ve keder zanıanlarında: 
İbnü Abbas'tan ~ivayete göre Hz. Peygamber (s.a.v.) hüzün ve ke

der anlarmda şöyle düa ederdi: 

o. Uykuya Yatarken: 
El-Bera' İbnü 'Azib'den şöyle dediği iivayet edilmiştir: HZ. Pey

gamber (s.a.v.) yatağına girdiğinde sağ tarafına ya~ar ve şöyle düa 
ederdi: 

d. Uykudan Kalkınca: 
Huzeyfetü'bnü'l-Yeman'dan .. Hz. Peygamb.er (s.a.v.) uyandığı zaman 

şu şekilde düa ederdi: 

__,,...,,--;_, ~ ....... ~·"\ ................................ ~ .. - --: ! ..... ~, .... , 
_,_,!.:.,!,..qı_, ı.:.:; .. ıı..~li~l~jj~"-.\!.ı.t-

e. Evden f}ıkarken: , 
. Enes İbn Maİik'ten rivayete göre Efendimiz (s.a.v.) şöyle buyur

muştur: «Her kim evinden çıkarken: 

derse, bu düasına karşı ona; <<Allah işlerinde sana güç ve kuvvet verecek 
ve seni koruyacak denir ve şeytan o gün o kimseden uzaklaşır» ( 4 7). 

f. Hasta Ziyaretinde: 
. 'Aişe (r.a.)'den rivayete göre Peygamberimiz (s.a.v;) bir hast~ ·zi

yaretine gittiğinde veya kendisine hasta olan biri gelqiğinde. (veya ge
tirildiğinde) şöyle düa ederdi: 
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g. Öfke ve kızgınlık halinde: 
Muaz İbn Cebel anlatıyor: Peygamber (s.a.v.)'in bulunduğu bir yer

de iki adam kavgaya tutuştu ve birbirlerine ileri-geri şeyler söylediler. 
Birinin yüzü öfkesinden iyice değişti. Bu hali seyreden Hz. Peygamber 

_ (s.a.v.): ·«Ben öyle bir düa hiliyorum ki, eğer bu adam onu okursa bu 
hiddet hali kendisinden zail olur» buyurdu ve bildiği düanın 

~'uu;··~ı< . .J.ı~~-:4 
..... \.:.""' - • \ıl, ...... .,. :.,;;ı--

cümlesi olduğunu açıkladı ( 49) . 
h. Hadis kitaplarında «Seyyidü~l-İstiğfar» (istiğfar ve düaların 

ulusu) diye anılan düa: 
Şeddad İbn Evs'in anlattığına göre Peygamber (s.a.v.) şöyle bu

yurmuştur: «Seyyidü'l-İstiğfar kişinin Aİlah'a .şu şekilde yalvarmasıdır: 

Hz. Peygamber sözüne devamla: «Sevap ve faziletine inanarak kim bu 
düayı gündüz okur da o gün akşama yetişerneden ölürse, o kimse Cennet 
ehlinden olarak ölür. Aynı düayı kim yine sevap ve faziletine inanarak 
gece okur da sabaha kavuşmadan ölürse o kimse de Cennetlik olarak 
ölür» ( 50) . 

B. DÜANIN ŞARTLARI : 
Düanın ,riayeti gerekli bir takım şartları vardır. Bu şartlara riayet 

ederek düa eden müslüman,· yaptığı düanın karşılığım bekleyebilir. Bu 
şartları şöylece sıralayabiliriz: 

1. Tam müslüman olmak. Her şeyi ile Allah'a ve Peygambere bağ
lı olmak Allah'ın zikri ve fikri ile gönlünü doldurmak. Her an O'nun 
emir ve hizmetinde olmak (51). 

2. Yapılan düanın kabulünü ivmemek, ecele etmemek (52). 
3.. Düa ettim de kabfıl olunınadı dememek ve ısrarla düaya devam 

etmek (53). 
C. DÜANIN ADABI : 
1. Düayı farz namazı kıldıktan sonra yapmak. 
2. Düa ederken abdestli olmak ve kıbleye dönerek düa etmek. 
3. Düanın evvel Allah rızası için iki rek'at namaz kılmak ve na

mazı müteakip düa etmek (54). 

(1) EI:.Fatiha, 1/5-7; el-Balı:ara, ll/21; en-Nisıl, IV /36; el-Maide, ·V /72; el
A'raf, Vll/59, 65, 73, 85; Hfıd, XI/50, 61, 84; en-Nahl, XVI/36 .... 

(2) 1\'I. isınail İbrlihim, Mu'cemü'l-Elfaz wa'l-A'llimi'l-Kur'aniyye, s. 188, Ka-
bire, 1388/1968. 

(3) El-Mü'minfın. (Gafir) sfıresi, XL/60. 
(4) En-Nemi, XXVTI/62. 
(5) El-Bakara, ll/186. 
(6) El-A'rlif, Vll/55; 
(7) Aym sfıre, Vll/65 (Ayrıca bak. isra, XVTI/110; Glifir, XL/14, 65; el

A'rlif, Vll/29, 180 ... ). 
· (8) Et-Tirmizi, Sünen, Kitabü't-Tefsir, sfıre: 2, bab: 16; İbnü Mace, Sünen, 

K. Di!fi. bab: 1; A. İbn Hanbel, el-Müsned, IV/267, 271, 276. 
(9)_ Et-Tirmizi, Sünen, K. Da'vat, bab: 24. 
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(ıO) Ayın eser, K. Da.'vat, bab: ı. 

(ll) .Ayın eser, K. Da'vat, bab: ı (Bu hadisi ayrıca A. İbn Hanbel, el-Ede
bü'l-Müfred'de Buhari, el..;Müstedrek'te Hakim tahric etmişlerdir Sünenü't-Tinnizi, 
İzzet 'Abidü'd-Deas ta'likı, 1Xj9ı, ı968jı387, Hııns (Huirıns), not: ı). 

(ı2) Kur'an-ı Kerim'in 112. sfıresi. -
(ı3) Kur'an-ı Kerim'in ı. sfıresi. 

(ı4) El-1\liiide, Vj15; el-A'raf, VTI/ı57; el-Ha.did, LVTI/9; Teğabün, LXIV/8, 
en-Nisa, IV /74. 

(15) Yiınüs, X/57; en-nahl, XVI/69; el-isra, XVTI/82; Fnssılet, XLI/44. 
(16) Elnıalılı Harndi Yazır, Tefsir, V/3195, İstanbul, 1960 (2. baskı). 
(17) Ayın eser, V/3195. 
(18) 1.\'Iüslinı, es-Sahilı, 'K. Selam, no: 69; K. Fediiili's-Sahabe, no: 92; el-Bn

hari, K. Tıb, bab: 1; Ebft Davftd, K. Tıb, biib: ll; İbnü Maee, K. Tıb, bab: 1; 
et-Tlrınizi, K. Tıb, biib: 2; A. İ. Hanbel, 1/377, 413; 11/335... -

(19) Kamil Miras, Sahilı~i Bulıari 1\luhtasarı Tecrid-i Sarili Tercemesi ve şerhi, 
Xll/81, İst. 1948. 

(20) Kur'an'ın ilk sfıresi. 
(21) El-Bulıari, K. İcare, bab: 16; K. Hibe, bab: 3; ibnü Mace, K. Tic_arat, · 

bab: 7; A. İbn Hanbel, el-Müsned, ID/83. 
(23) El-Buhari, K. Tıb, bab: 26; ibnü· iMJl.ce, K. Tıb, bab: 34. 
(23) El-Bakara sillesi ll)'niıı 255. ayeti •. 
(24) Tecrid-i Sarib, Xll/98. 
(25) El-Bulıari, K. Tıb, bab: 35; Müsliın, K. Seıarn ,no: 58. 
(26) Fazla bilgi iı;in bak. hadis ldtaplıirmm «kitabü't-tıb,», «ldtabü'l-merda», 

ve «kitabü'd-da'vat>> bölümleri. 
(27) Ez-Zerkeşi, el-Bürhan, 1/432, Mısır, 1376/1957. 
(28) Kaf sfıresi, L/22 <<Bisnıillahirrabmanirralıiın. Andolsun Id, sen dünyada 

bundan habersizdin. İ§ te senden · perdeni kaldırıp aı;tık. Bugiin gözün ne kadar kes
kindir!». • 

(29) Fnssılet, XLI/44. «0 Kur'an, iman edenler iı;in tam bir hidayet ve şi-

fadır>>. 

(30) El-Kehf, XVTII/109. -
(31) El-Bürhan, 1/435. 
_(32) El-Vakı'a, LXI/5, 6. 
(33) El-Hakka, LXIX/14. 
(34) El-Fecr, LXXXIX/21. 
(35) El-Bürhan, İ/435. 

(36) Et-Tevbe, IX/14 « ... Id, Allah mü'nıinler zümresinin göğüslerini ferahlan
dırsm!» .. 

(37) Yfınüs, X/57 <<Ey insanlar!, size Rabbinizd~n bir öğüt, ~önüllerde olan 
dertlere bir- şifa, mü'nıinler iı;in bir hidiiyet ve rahmet gelmiştir>>. 

(38) En-Nabl, XVI/69 «Onda insanlar iı;in şifa vardır. İşte bundş. da tefek
kür edecek bir zümre iı;in elbette bir ibret vardır». 

(39) El-İsra, XVTI/82 <<Biz, Kur'an'dan öyle ayetler indiriyornz ki onlar mü'
nıinler iı;in tam bir şifa ve rahmettir>>. 

(40) Eş-Şuaara, XXVI/80 «llastalandığım zaman bana şifa veren odur». 
(41) Fnssılet, XLI/44 <<Ey Muhanımed, onlara şunu bildir: O Kur'an insanlar_ 

iı;in tam bir hidiiyet ve· rahmettir» ( el-Bürhan, 1/335-436). 
( 42). El-Bürhan, 1/436. 

(43) Manası: <<.Allah'tan başka ilah yoktur. Yalnız O vardır. O'nun eşi ve or
tağı yoktur. 1\lülk O'nundur. Hamd ve teşekkür O'na mahsnstnr. O'nun her şeye 
gücü yeter» (el-Buhari, K. Davat, bab: 65; ibnü Mace, K. Edeb, bi'ib: 56; imanı 
Malik, el-Mnvatta', K. M~ssi'l-Kur'an, ·no: 20, 21; A. İbnü Hanbel, El-Müsned, 
11/37, 306, 375, 515). 

(44) Manası: <<İbadete ·layık hiı;bir ma'bftd yoktur; ancak azarnet ve büyük
lük sahibi Allah vardır. İbadete layık- hiı;bir ına'bftd yoktur; ancak büyük Arş'm 
sahibi Allah_ vardır. İbadete layık hiı;"!_Jir ma'bftd yoktur; ancak göklerin ve- yerin 
sahibi ve Arş-ı :&:eriın'-in sahip ve m1iliki Allah vardır {El-Buhari, K. Da!vat, bab: 
27i K. Tevhid, bab: 22, 23; Müslinı, K. Da.'vat, no: 83; et-Tirmizi, _K. Da'vat,. bab: 
40; İbnü 1\I~e, K. Düa ,bab: 17; A. İbn Hanbel, el-Müsned, 11/228, 254, 339, 356). 

(45) 1\Ianası: «Allahmı, kendimi sana teslim ettim, yüzünlü sana ı;evirdim, 
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işiini sana ısmarladım, sana itimad ettim. Seni isterim ve senden korkarım. Sen
den başka sığmacak varlılr, senden başira kurtarıcı· yoktur. Kurtarma ve· koruma 
ancalı: sana aittir. Allahım! indirdiğin kitırba inandım ve gönderdiğin peygamberine 
iman ettim (EI-Buhari, K. Vndu', bab: 75; ·K. Da.'vat, bab: 6, 7, 9; K. Tevlıid, bab: 
34; l'd:üsliın, K. Zikr, no: 56, 57; Ebu Davfıd, K. Edeb, bab: 98; et-Th-mıizi, K. Da!vat, 
bab: 16, 116; İbnü Mace, K. Düa, bab: 15; ed-Darimi, el-Müsned, K. İsti'zan, bab: 51; 
A. İbn Hanbel, el-Müsned, IV/285, 290, 292 ... ) •. 

(46) Manası: «Uyıfduktan (öldülrten) sonra beni uyandıran (dirilten) Allah'a 
hamdolsun! Öldüh-ten sonra (ba's iı;ıin) diriiıÜemiz de O'na aittir (el-Buhari, K. 
Tevhid, bab: 13; K. Da'vat, bab: 7, 15; ~lüslim, K. Zilı:r, no: 59; İbnü nı:ace, K. 
Düa, bab: 16; ed-Daıimi, K. İsti'zan, bab: 53; A. İbn Hanbel, el-Müsned, IV (294, 
302; 17/154, 385, 387, 397, 399, 407). 

(47) Manası: <<Allah'ın" adını anarak evimden ı;ııkıyoruın. Ben Allah'a tevelr
hiil ettim. O'ndan baıı:ka güı;ı ve kuvvet sahibi lıiı;ıbir varlılı: yoktur (Ebu Davfıd, 
K. Edeb, bab: 103; et-Tirmizi, K. Da'vat, bab: 34; İbnü Mace, K. Dilli, bab: 18; 
A. İbn Hanbel, el-Müsned, IV/306). 

(48) ~liiııası: «Ey insanlarm Rabbi olan Allahım! Şu hastanın hastalığını gi
der. Ona ııifa ihsan et. Rabbinı! sağlılı: i ve iiiiyeti ancak sen verirsin; senin şifan
dan başira lıiı;ı bir ııifa yoktur. Rabbim! bu hastaya öyle bir ııifa ver ki, o ııifa, onda 
hastalılı: naınıııa ne varsa silsin süpürsün» (el-Buhan, K. 1\lerdii, bab: 20, 38, 40; 
Müslim, K. Selam, no: 46-49; ii:ınü Ma~ •. K. Tıb, bab: 19, 36, 37, 39; K. Cenaiz, 
bab: 64; Ebu Davfıd, K. Tıb, bab: 18, 19; et-Tirmizi, K. Da'vat, bab: lll; A. İbn 
Hanbel ,el-Müsned, IV ;259; VI/ 44, 45, 50 ... ). 

(49) Manası: <<Ebedi olarak ilahi rahmetten _koVuıan şeytanın her türlü kö
tülük ve ııerrinden Allah'a sığınırını>> (el- Buhari, K. Edeb, bab: 44, 76; K. Bed'ü'l
Hak, bab: ll; Müslim, K. Birr, no: 109, llO; Ebu Davfıd, ·K. Edeb, bab: 3; et
Tirmizi, K. Da'vat, bab: 51; A. İbn Hanbel, el-1\:lüsned, ır /240, 244). 

(50) Manası: «Allahını! Sen benim Rabbimsin. Senden baııka ibadete layık 
hiç bir ilah yoktur. Beni sen yarattın, şüphesiz ben, . senin kulunlİm ve gücümün 
yettiği nisbette ezelde sana verdiğim· ahd ü va'd üzerindeyim. Allahını; iıılediğim 
kusurların şerrinden sana sığınıruu. Bana ilisan ettiğin nimetini sana. itiraf ederim. 
Günabınıı da itiraf ederim. Ya Rab; giinahınıı sen affet! Çünkü giinahlan yar
lığamak kimsenin haddi değildir, ancak sen yarlığarsın!» (el-Buhari, K. Da'vat, 
bab: 1; et-Tirmizi, K. Da'vat, bab: 15; en-Nesai, K. İstiaze, bab: 57, 63; A. İbn 
Hanbel, IV /122, 125). 

(51) El-Bürhan, 1/436. 
(52) EI-Buhari, K. Da'vat, bab: 22; Müsliın, K. Zikr, no: 90, 91; Ebu Davftd, 

K. lVitr, bab: 23; İbnü 1\liice, K. Düa, bab: 7. 
(53) Aynı kaynaklar. 
(54) Fazla bilgi iı;ıin bak. Tecrid-i Sarili Tercemesi ve Şerhi, VII/57 v.d. 

XII/95, 97, 360 v.d. El-Bürhan, 1/434 v.d.; eş-Şevkani, Neylü'l-Evtar, 1fiii/207 v.d. 
el-Mü'nıin sfıresi, ayet: 60; el-Bakara, ayet: 186; en-Nemi, ayet: 62; el-A'riü, ayet: 
55, 65; İsra, ayet: llO (Bu ayetlerin muhtelif tefsir. ve ahkamü'l..:Kur'an'a dair 
eserlerdeki ııerh ve iziilıları). 
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